Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090200105

105

Nº 167, quinta-feira, 2 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 56, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
H O M O LO G AÇ ÃO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
007/2021, publicado no D.O.U. em 15/07/2021 e no Correio de Sergipe em 16/07/2021,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina / Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento
Júnior

. Processo 23113.008559/2020-21

. Matérias de Ensino Psiquiatria Clínica; Introdução à psicopatologia; Psicologia
médica; Internato em Saúde Mental

. Disciplina Psiquiatria Clínica; Internato em Saúde Mental

. Resultado Final Não houve candidatos aprovados

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e o Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2021
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Desembargador Loutrival de Jesus Serejo Sousa - Presidente TJMA.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Tecar Diesel Caminhões e Ônibus Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Eduardo Oliveira Nunes - Gerente Comercial.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Associação Justiça nos Trilhos - JNT.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Mikaell de Souza Carvalho - Presidente.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco torna público que
foi aplicada à empresa HARPIA IMPRESSOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 03.528.998/0001-
90, a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração pelo prazo de 06 (seis) meses, com fundamento no art. 87,
III, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo nº 23402.016909/2021-95.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES
Reitor Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 92/2019.
Nº Processo: 00000.003790/2019-00.
Pregão. Nº 50/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Repactuação de preços.
Vigência: 01/01/2021 a 04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.608.525,80.
Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 005810/2019.
Concorrência. Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
06.036.620/0001-67 - CONSTRUTORA HCG LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução e adoção de novo cronograma físico-financeiro.. Vigência: 14/09/2021 a
27/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.347.661,56. Data de Assinatura:
27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 234/2020.
Nº Processo: 00000.001791/2020-00.
Tomada de Preços. Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 19.377.293/0001-59 - HYDRO TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA
SANEAMENTO EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato. Vigência: 30/03/2021 a
23/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 360.870,00. Data de Assinatura:
31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00023/2021
Publicado no D.O de 2021-01-21, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 16/12/2020 a

15/12/2021. . Leia-se: Vigência: 16/12/2020 a 30/08/2071.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00175/2020
Publicado no D.O de 2020-11-12, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/11/2020 a

09/11/2021. . Leia-se: Vigência: 10/11/2020 a 30/08/2071. Onde se lê: Valor:
R$415.929,99. . Leia-se: Valor: R$415.929,24.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00175/2020
Publicado no D.O de 2020-11-12, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/11/2020 a

09/11/2021. . Leia-se: Vigência: 10/11/2020 a 30/08/2071. Onde se lê: Valor:
R$415.929,99. . Leia-se: Valor: R$415.929,24.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.913453/2021-59.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: CAMPUS DE FLORESTAL- UFV.
Contratado: 01.891.745/0001-50 - ADRIK MATERIAIS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia para execução de pintura, com fornecimento
de materiais e mão de obra, a serem realizados nas edificações do campus ufv-florestal.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/01/2022. Valor
Total: R$ 90.000,00. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE REGISTRO ESCOLAR

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, CNPJ 25.944.455/0001-96, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 9 diplomas no período de 01/08/2021 a 31/08/2021, no(s) seguinte(s)
livro(s) de registro(s) e sequências numéricas: Campus Viçosa - Livro 43 - registros nº 44309
a nº 44316, Campus Rio Paranaíba - Livro 2 - registros nº 1947 a nº 1947. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço:
https://www2.dti.ufv.br/conacweb/scripts/consultaPublicaDiplomasRegistradosNaUFV.php

Viçosa - MG, 1º de setembro de 2021
EDSON MARTINHO RAMOS
Diretor de Registro Escolar

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n°137/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS - SENAR-
AR/MG. OBJETO: contratação de serviços técnicos especializados para desenvolvimento
de metodologia multidimensional. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº
23114.905540/2021-32. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.
Pelo SENAR-AR/MG, Christiano Nascif, Superintendente.

ESPÉCIE: Contrato n°136/2021. PARTES: UFV/ SIF/ CMPC CELULOSE RIOGRANDENSE
LTDA. OBJETO: a contratação de serviços técnicos especializados. PRAZO: 06 (seis)
meses. PROCESSO nº 23114.910440/2021-28. DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, o Sr. Sebastião
Renato Valverde, Diretor Geral, e o Sr. Gleison Augusto dos Santos, Diretor Científico.
Pela CMPC CELULOSE, o Sr. Juan Pablo Errazuriz Guzmán, Diretor Administrativo
Financeiro.

ESPÉCIE: Acordo nº 104/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ JOSÉ HITOITI OKUYAMA.
OBJETO: estabelecer cooperação entre as PARTES, visando o desenvolvimento de
projeto. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº 23114.910511/2021-92. DATA DA
ASSINATURA: 29/08/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor.
Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pelo JOSÉ HITOITI OKUYAMA, o
Sr. José Hitoiti Okuyama.

ESPÉCIE: Acordo nº 103/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ MINASLIGAS. OBJETO:
cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver projeto. PRAZO:
24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO nº 23114.905804/2021-58. DATA DA ASSINAT U R A :
29/08/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE,
Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pela MINASLIGAS, o Sr. Henrique Simões Zica,
Presidente

ESPÉCIE: Contrato n°135/2021. PARTES: UFV/ SIF/ ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A .
OBJETO: contratação de serviços técnicos especializados na área de Ciência climática.
PRAZO: 4 (quatro) meses. PROCESSO nº 23114.907393/2021-35. DATA DA ASSINATURA:
29/08/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, o Sr.
Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e o Sr. Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A, os senhores Germano Aguiar Vieira e
Carlos Roberto Paiva Monteiro, Diretores.

ESPÉCIE: Termo Aditivo 01 ao Convênio n°015/2016. PARTES: UFV/ CONSELHO DE
ADMISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE ILLINOIS. OBJETO: Prorrogação de prazo. PRAZO:
de 30/06/21 a 29/06/26. PROCESSO nº 23114.909574/2021-04. DATA DA ASSINATURA:
26/08/2021. ASSINAM: Pela UFV, Senhora Rejane Nascentes, Vice-Reitora. Pelo
CONSELHO DE ADMISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE ILLINOIS, o Sr. Robert Jones,
Chanceler, o Sr. Reitumetse Obakeng Mabokela, Vice-Reitor de Relações Internacionais
e Estratégias Globais, e o Sr. Paul N. Ellinger, Interim Comptroller.

ESPÉCIE: Convênio n°105/2021. PARTES: UFV/ UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TEMUCO.
OBJETO: Desenvolver, em ambas as instituições, atividades de colaboração mútua no
campo da docência de pós-graduação, a pesquisa científica, o fortalecimento e a
transferência tecnológica, o desenvolvimento e implementação de projetos, o
intercâmbio acadêmico entre outras atividades. PRAZO: 4 (quatro) anos. PRO C ES S O
nº23114.910124/2021-56. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021. ASSINAM: Pela UFV,
Senhora Rejane Nascentes, Vice-Reitora. Pela UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TEMUCO, o
Sr. Aliro Bórquez Ramírez, Reitor.

ESPÉCIE: Acordo n°106/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ UPL DO BRASIL - INDUSTRIAL E
COMÉRCIO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS S.A. OBJETO: Estabelecer cooperação técnica
e científica entre as PARTES, visando o desenvolvimento do projeto. PRAZO: 24 (vinte
e quatro) meses. PROCESSO nº23114.906898/2021-82. DATA DA ASSINATURA:
29/08/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, e Prof.
Eduardo Seiti Gomide Mizubuti, Coordenador. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava,
Diretor-Presidente. Pela UPL DO BRASIL, os senhores Marcelo Vanderlei Stein Zanchi e
Rafael Henrique Alves Pereira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Malu
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-02T01:48:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial